

Số: 03 /KH-BCĐ

Vĩnh Thuận, ngày 10 tháng 12 năm 2024

KẾ HOẠCH

Về việc thực hiện Chiến dịch vận động hiến máu tình nguyện dịp Tết và Lễ hội Xuân hồng năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 13/KH-BCĐ ngày 25/11/2024 của Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh Kiên Giang về việc thực hiện Chiến dịch vận động hiến máu tình nguyện dịp Tết và Lễ hội Xuân hồng năm 2025;

Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện Vĩnh Thuận (gọi tắt là Ban Chỉ đạo) xây dựng kế hoạch thực hiện Chiến dịch vận động hiến máu tình nguyện dịp Tết và Lễ hội Xuân hồng năm 2025 trên địa bàn huyện, với thông điệp “*Hiến máu đầu xuân - Nhân lên hạnh phúc*”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân có đủ sức khỏe tích cực tham gia hiến máu tình nguyện (HMTN), đáp ứng đủ lượng máu cho cấp cứu và điều trị người bệnh trước, trong và sau Tết Nguyên Đán Ất Tỵ năm 2025; phát huy nét đẹp văn hóa “*Hiến máu cứu người*” chia sẻ yêu thương, mang lại niềm vui, hạnh phúc cho người bệnh, cộng đồng và xã hội vào dịp đầu Xuân mới năm 2025.

2. Yêu cầu

Các hoạt động của Chiến dịch cần đảm bảo an toàn hiệu quả, tiết kiệm, sáng tạo, tạo hiệu ứng truyền thông mạnh mẽ, rộng khắp, lan tỏa đến các tầng lớp Nhân dân và đạt được các chỉ tiêu đề ra.

3. Chỉ tiêu

- Vận động từ 350 người trở lên đăng ký hiến máu và tiếp nhận từ 350 đơn vị máu trở lên (bằng 20% chỉ tiêu số lượng máu của năm 2025 có bản chỉ tiêu kèm theo).

- Huy động các thành viên câu lạc bộ hiến máu dự bị và người có nhóm máu hiếm, sẵn sàng hiến máu trong những ngày nghỉ Tết Nguyên Đán, nhằm cung cấp kịp thời lượng máu cần thiết cho cấp cứu và điều trị.

- Tuyên truyền bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú cả về truyền thông trực tiếp và gián tiếp, tư vấn cho cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên,

tình nguyện viên và Nhân dân về hiến máu tình nguyện trên 1.000 lượt người tham dự.

- Đưa tin, bài trên các phương tiện truyền thông của huyện, qua hệ thống mạng xã hội (facebook, zalo), trang thông tin điện tử tổng hợp của huyện,... về HMTN và Lễ hội Xuân hồng.

- Phân đầu 100% các đơn vị được giao chỉ tiêu tham gia hưởng ứng Chiến dịch và vận động ít nhất 20% tổng lượng máu cả năm 2025 theo chỉ tiêu đã được Ban Chỉ đạo huyện giao.

- Các cơ quan là thành viên của Ban Chỉ đạo huyện có văn bản chỉ đạo ngành dọc về công tác tuyên truyền vận động hiến máu tình nguyện và vận động cán bộ công chức, viên chức của cơ quan mình tham gia hiến máu tình nguyện dịp Tết và Lễ hội Xuân hồng, phát động và tuyên truyền, vận động đăng ký hiến mô, bộ phận cơ thể người trong năm 10 người trở lên đăng ký hiến tạng.

II. NỘI DUNG

1. Thời gian: Chiến dịch hiến máu tình nguyện dịp Tết và Lễ hội Xuân hồng năm 2025 được tiến hành trong 02 tháng, từ ngày 01/1/2025 đến 01/03/2025.

2. Các hoạt động

- Ban Chỉ đạo huyện triển khai kế hoạch thực hiện Chiến dịch vận động hiến máu tình nguyện dịp Tết và Lễ hội Xuân hồng năm 2025. **Chọn thị trấn Vĩnh Thuận làm điểm tổ chức phát động Lễ hội Xuân hồng cấp huyện (ngày 07/01/2025).**

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh tăng cường thông tin tuyên truyền công tác vận động hiến máu tình nguyện, tạo dư luận xã hội tích cực về Chiến dịch vận động hiến máu tình nguyện dịp Tết và Lễ hội Xuân hồng năm 2025.

- Huy động lực lượng tình nguyện viên, tuyên truyền, vận động hiến, tiếp nhận đăng ký, tư vấn cho người hiến máu dự bị; người có nhóm máu hiếm; người hiến thành phần máu và hiến máu nhắc lại trong dịp tết.

- Tổ chức Chương trình “Ngày truyền thống học sinh, sinh viên”, ngày 09/01/2025.

- Tổ chức Chương trình “Giọt máu nghĩa tình vì đồng đội thân yêu”, ngày 01/01/2025 đến 01/03/2025.

- Tổ chức Chương trình hiến máu - Biouse trắng - Trái tim hồng chào mừng “Ngày thầy thuốc Việt Nam” 27/2/2025.

- Phối hợp với Bệnh viện Đa khoa tỉnh, Khoa Huyết học - Truyền máu xây dựng kế hoạch tiếp nhận máu năm 2025; Ban Chỉ đạo vận động HMTN huyện thông báo lịch hiến máu của tháng 01 và tháng 02 năm 2025 để phối hợp tổ chức điểm tiếp nhận máu hưởng ứng Chiến dịch vận động hiến máu tình nguyện dịp Tết và Lễ hội Xuân hồng năm 2025 đúng kế hoạch.

*** Các hoạt động chính của Chiến dịch như sau:**

TT	Tên sự kiện	Thời gian thực hiện	Địa điểm thực hiện	Đơn vị thực hiện/lồng ghép chương trình
1	Phát động hưởng ứng “Chiến dịch vận động HMTN dịp Tết và Lễ hội Xuân hồng” năm 2025	07/01/2025	UBND huyện thị trấn Vĩnh Thuận	Ban Chỉ đạo huyện báo cáo kết quả thực hiện về tỉnh Hội sau khi kết thúc Chiến dịch Lễ hội Xuân hồng” năm 2025
2	Chương trình “Ngày truyền thống học sinh, sinh viên” 09/01	Tháng 01/2025	UBND huyện	Chủ trì: Huyện đoàn
3	Chương trình “Ngày thầy thuốc Việt Nam” 27/2/2025	Tháng 2/2025	Trung tâm Y tế huyện	Chủ trì: Trung tâm Y tế huyện
4	Chương trình “Giọt máu nghĩa tình vì đồng đội yêu thương”	Tháng 2/2025	Công an huyện	Chủ trì: Công an huyện
5	Lễ hội Tết nhân ái, Chủ nhật đỏ, chào Xuân hồng, Triệu bước chân nhân ái - Tiếp nối trang sử vàng...	Từ ngày 01/01/2025 đến ngày 01/03/2025	Các xã, thị trấn	Các xã, thị trấn
6	Sơ kết “Chiến dịch vận động hiến máu tình nguyện dịp tết và Lễ hội Xuân hồng” năm 2025	Cuối tháng 02/2025	UBND huyện	BCĐ huyện lồng ghép vào tổng kết năm 2024 về phong trào HMTN



III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Chữ thập đỏ huyện

- Giao cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo huyện (*Hội Chữ thập đỏ huyện*) tham mưu cho Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện kế hoạch đến các thành viên Ban Chỉ đạo vận động HMTN các cấp tổ chức thực hiện Chiến dịch.

- Hướng dẫn, giám sát, đôn đốc và phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị thành viên Ban Chỉ đạo huyện triển khai thực hiện Chiến dịch và tổng hợp báo cáo thực hiện Chiến dịch về Ban Chỉ đạo vận động HMTN tỉnh.

- Tham mưu chuẩn bị điều kiện tổ chức sơ kết Chiến dịch vận động hiến máu tình nguyện dịp Tết và Lễ hội Xuân hồng năm 2025 lồng ghép trong tổng kết phong trào HMTN năm 2025.

2. Cơ quan Thường trực và các thành viên Ban Chỉ đạo huyện

- Xây dựng kế hoạch phối hợp với Huyện đoàn thực hiện Chiến dịch trong cơ quan, đơn vị và cán bộ công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, đoàn viên, hội viên, người lao động tham gia hưởng ứng Chiến dịch.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, người lao động tại cơ quan, đơn vị, Thường trực Ban Chỉ đạo huyện theo dõi các hoạt động, tổng hợp, báo cáo kết quả hoạt động sau khi kết thúc.

- Phối hợp với Khoa Huyết học - Truyền máu Bệnh viện Đa khoa tỉnh tổ chức tiếp nhận máu tình nguyện trong cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, đoàn viên, hội viên, người lao động trong cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, đảm bảo an toàn, hiệu quả.

- Tham dự các hoạt động Hành trình đỏ và tham dự lễ tôn vinh người hiến máu tiêu biểu Thường trực Ban Chỉ đạo hiến máu tình nguyện tỉnh tổ chức.

3. Trung tâm Y tế huyện

- Chủ trì, phối hợp với Hội Chữ thập đỏ huyện xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức Chương trình lễ tôn vinh người hiến máu đảm bảo các điều kiện, thời gian tổ chức, chỉ tiêu tiếp nhận máu,...

- Đảm bảo tiếp nhận máu theo kế hoạch thống nhất của Thường trực Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện với các xã, thị trấn, các điểm trường trên địa bàn huyện tại Hội trường A, Ủy ban nhân dân huyện.

4. Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện các xã, thị trấn

- Tham mưu Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn ban hành văn bản chỉ đạo và phối hợp các ngành, đoàn thể, doanh nghiệp và các tầng lớp Nhân dân tham gia hưởng ứng Chiến dịch vận động hiến máu tình nguyện dịp Tết và Lễ hội Xuân hồng năm 2025;

- Xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện và tiếp nhận máu, động viên các cơ quan, trường học, doanh nghiệp, tổ chức cá nhân ... tham gia hiến máu tình nguyện trong dịp Tết.

- Tổ chức các hoạt động hỗ trợ, thăm hỏi, tặng quà dịp Tết cho các bệnh nhân nghèo điều trị tại các cơ sở y tế trong dịp Tết.

- Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông nâng cao nhận thức cộng đồng về hiến máu tình nguyện qua các hình thức như: Tăng cường tuyên truyền trên loa truyền thanh huyện, mạng xã hội, Zalo, facebook về sự cần thiết và ý nghĩa cao đẹp của việc hiến máu cứu người.

- Vận động các cơ quan, doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân ủng hộ, tài trợ kinh phí, quà tặng, tờ rơi, áp phích,... phục vụ tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện và các hoạt động xã hội nhân đạo tại địa phương.

- Các xã, thị trấn khi tuyên truyền vận động cán bộ, công chức, đoàn viên, hội viên, lực lượng vũ trang và Nhân dân tham gia hiến máu phải đảm bảo an toàn,

chu đáo, chăm sóc tốt người hiến máu, tuyên truyền, vận động người hiến máu mới, hiến máu nhắc lại; đẩy mạnh việc tổ chức hiến máu trong các cơ quan hành chính sự nghiệp, đơn vị lực lượng vũ trang, các doanh nghiệp và khu dân cư.

- Cùng cố, phát triển các loại hình câu lạc bộ hoặc đội hiến máu tình nguyện như: câu lạc bộ hiến máu dự bị, câu lạc bộ ngân hàng máu sống, câu lạc bộ hiến máu tình nguyện, câu lạc bộ những người có nhóm máu hiếm Rh (-) tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

- Tổ chức các hoạt động tôn vinh, khen thưởng đối với tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc tổ chức thực hiện tiếp nhận máu đợt 2 và gắn với Chiến dịch vận động hiến máu tình nguyện dịp Tết và Lễ hội Xuân hồng năm 2025 của Ban Chỉ đạo huyện tổ chức.

5. Hội Chữ thập đỏ huyện cơ quan Thường trực trực tiếp tham mưu cho Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện xây dựng kế hoạch phối hợp cùng với các cơ quan, ban, ngành đoàn thể huyện và Huyện đoàn cùng với các đồng chí thành viên Ban Chỉ đạo huyện xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện và báo cáo kết quả về Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo huyện (*Hội Chữ thập đỏ huyện*), trước ngày 01/3/2025.

Chiến dịch vận động hiến máu tình nguyện dịp Tết và Lễ hội Xuân hồng năm 2025 là hoạt động nhân đạo đầy ý nghĩa trong những ngày đầu xuân nhằm góp phần xây dựng lực lượng hiến máu tình nguyện, mang lại sự sống và sức khỏe cho người bệnh cần được truyền máu. Ban Chỉ đạo huyện đề nghị Ban Chỉ đạo các cấp quán triệt và thực hiện đúng tinh thần kế hoạch này. *Quang*

Nơi nhận:

- VP Ban Chỉ đạo vận động HMTN tỉnh;
- CT, các PCT. UBND huyện;
- Các ban, ngành, đoàn thể huyện;
- Thành viên BCD. VĐHMTN huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CVNC;
- Lưu: VT, lcttham.

TRƯỞNG BAN



Quang

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Nguyễn Văn Đức